Разное 02.
Информация депутата Ромашкевич А.Ю.

	Об информации о выборах в Московскую городскую Думу 2019 г.

	Московская избирательная комиссия
Председателю
Горбунову В.П.

	Копия
Центральная избирательная комиссия
Председателю
Памфиловой Э.А.

Уважаемый Валентин Павлович!

Просим Вас обратить внимание на ситуацию, которая сложилась вокруг выборов депутатов Московской городской Думы.

По итогам проверки подписей, необходимых для регистрации на выборах, значительная часть кандидатов-представителей оппозиции была снята с выборов окружными избирательными комиссиями.
По сообщениям СМИ и данным, поступающим от самих кандидатов, многие подписи были забракованы по формальным признакам, а также, как результат случайных или намеренных ошибок лиц, осуществлявших их проверку. Во многих случаях подписи объявлялись недействительными, несмотря на личные свидетельства граждан, собственноручно оставивших подпись за кандидата.

[bookmark: _GoBack]Крайне неоднозначная ситуация сложилась в 43-м избирательном округе, в состав в которого входит и Пресненский муниципальный округ. Здесь по итогам проверки не был зарегистрирован ни один кандидат, участвовавший в сборе подписей и представивший их в избирательную комиссию в необходимом объеме. С высокой вероятностью, что в день выборов избирателям 43-го округа будут выданы бюллетени, в которых представлены лишь кандидаты от трех парламентских партий - Справедливая Россия, КПРФ и ЛДПР.
Как показали итоги муниципальных выборов, данные партии не имеют в округе сколько-нибудь существенной поддержки у избирателей, при этом кандидатов, представляющих другие политические силы, на выборах в Московскую городскую думу просто не будет.
Такое положение дел компрометирует само требование сбора подписей, как заведомо невыполнимое, а также ставит под вопрос легитимность будущих выборов, на которых значительная часть граждан не получит даже шанса на политическое представительство в главном выборном органе столицы.

В ближайшее время апелляции кандидатов будет рассматривать возглавляемая Вами Московская городская избирательная комиссия. Мы просим Вас обеспечить всестороннее и непредвзятое рассмотрение этих жалоб, чтобы защитить законные права кандидатов и избирателей на выборах в Московскую городскую Думу.